
COMUNE DI ROGNO 
Provincia di Bergamo 

cap 24060 - Piazza Druso, 5 tel. 035/967013  fax 035/967243 

Codice Fiscale 00542510169 www.comune.rogno.bg.it 
P. IVA 00500290168 info@comune.rogno.bg.it 

 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI - 
PATRIMONIO 

 
 

Registro Generale N.          53 del 14-03-2022 

Registro Settore N.          26 

 

OGGETTO: INTERVENTI DI RIPRISTINO ARGINE DEL FIUME OGLIO, 
LUNGO VIA G. LEOPARDI, DANNEGGIATO DALLE PIENE DI 
INIZIO AGOSTO 2021 IN COMUNE DI ROGNO -C.U.P. 
J61B21003620002-. - DETERMINA A CONTRATTARE. - 
INDIZIONE PROCEDURA NEGOZIATA. 

 9138779700 

 
 
L'anno  duemilaventidue il giorno  quattordici del mese di marzo 
 

IL RESPONSABILE  
 

RICHIAMATE: 

- la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico - Sett. LL.PP., Patrimonio e 
Manutenzioni Reg. Generale n° 312 in data 22 Dicembre 2021 con la quale è stata 
adottata la determinazione conclusiva della Conferenza dei Servizi decisoria, in forma 
semplificata e in modalità asincrona prevista dall’art. 14, comma 2 della L 241/1990, per 
l’esame e l’approvazione del progetto definitivo degli INTERVENTI DI RIPRISTINO 
ARGINE DEL FIUME OGLIO, LUNGO VIA G. LEOPARDI, DANNEGGIATO DALLE PIENE DI 
NIZIO AGOSTO 2021 IN COMUNE DI ROGNO -C.U.P. J61B21003620002-, con 
recepimento della prescrizione espressa da Regione Lombardia – Ufficio territoriale 
Regionale Bergamo,  dando atto, altresì, che tale provvedimento finale sostituisce, 
sostituisce, a tutti gli effetti, ogni autorizzazione, concessione, nulla osta o atto di 
assenso comunque denominato di competenza della Amministrazioni coinvolte nel 
procedimento della predetta Conferenza; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n° 151 in data 30 Dicembre 2021, immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il PROGETTO DEFINITIVO degli INTERVENTI 
DI RIPRISTINO ARGINE DEL FIUME OGLIO, LUNGO VIA G. LEOPARDI, DANNEGGIATO 
DALLE PIENE DI INIZIO AGOSTO 2021 -C.U.P. J61B21003620002-, redatto dall’Ing. 
Sergio MOSCARDI, comportante una spesa complessive di Euro 250.000,00 di cui Euro 
168.500,00 per lavori a base d’asta, soggetti a ribasso, Euro 5.000,00 per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso ed Euro 76.500,00 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione; 

COPIA 



Pag. 2 

-  la Deliberazione di Giunta Comunale n° 81 in data 05 Agosto 2020, immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il PROGETTO ESECUTIVO degli INTERVENTI 
DI RIPRISTINO ARGINE DEL FIUME OGLIO, LUNGO VIA G. LEOPARDI, DANNEGGIATO 
DALLE PIENE DI INIZIO AGOSTO 2021 -C.U.P. J61B21003620002-, redatto dall’Ing. 
Sergio MOSCARDI, comportante una spesa complessive di Euro 250.000,00 così 
suddiviso: 

 

a) Importo dei lavori assoggettati a ribasso:  €. 168.500,00 
b) Importo Oneri per la Sicurezza:  €.     5.000,00 
Totale lavori (a+b)  €. 173.500,00  €.  173.500,00 
c) Somme a disposizione dell’Amministrazione: 
     I.v.a. 22% sui lavori €.   38.170,00 

Spese tecniche omnicomprensive €.   27.040,00 
Spese geologo omnicomprensive €.     5.413,14 
Contributo ANAC €.        225,00 
Recupero fauna ittica €.     1.000,00 
Quota R.U.P. €.     3.470,00 
Imprevisti  €.     1.181,86 

Totale somme a disposizione  €.   76.500,00  €.   76.500,00 
TOTALE COMPLESSIVO DELL’OPERA …….……………€.  250.000,00 

 
PRESO ATTO che: 
 

➢ l’intervento di cui trattasi è finanziato con le risorse assegnate all’Ente da Regione 
Lombardia, ai sensi del D.G.R. N. XI/2829 del 10 febbraio 2020, con Decreto n. 11678 
del 03 Settembre 2021 della Direzione Generale Territorio e Protezione Civile; 
 

➢ in relazione ai vincoli temporali previsti dal finanziamento regionale predetto è 
necessario addivenire al sollecito avvio dei lavori di cui trattasi; 

 
CONSIDERATO che si rende necessario procedere all’appalto dei lavori attivando le 
procedure per la scelta del contraente; 
 
CONSIDERATO altresì che: 
 

• dal 19 Aprile 2016 è in vigore il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., in attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24UE e 2014/25/UE, che disciplina le modalità di affidamento degli 
appalti pubblici; 
 

• dal 17 Luglio 2020 è altresì in vigore il D.L. 16 Luglio 2020 n° 76 – cosiddetto decreto 
semplificazione, convertito con L. n. 120/2020, modificato con il D.L. n. 77/2021 (c.d. 
Decreto Semplificazioni bis) – che modifica e in parte deroga alle vigenti disposizioni del 
D.Lgs. n. 50/2016; 

 

• l’art. 1 comma 2 lett. b) del citato D.L. n.76/2020, (c.d. Decreto Semplificazioni), 
convertito con L. n. 120/2020, il quale prevede che le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori per lavori di importo pari o superiore 
a 150.000 euro e inferiore a 1.000.000 euro, come nel caso del progetto in esame, 
l’attivazione di procedura negoziata previa consultazione di almeno 5 (cinque) operatori 
economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti che tenga conto anche di una 
diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate, individuati in base ad indagini di 
mercato o tramite elenchi di operatori economici; 
 

ATTESO che il valore dell’appalto da affidare risulta essere compreso negli importi previsti 
dal citato art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. n.76/2020, convertito con L. n. 120/2020 e 
successivamente modificato con D.L. n. 77/2021 aggiornato alla legge 108/2021, si 
procederà all’affidamento dei lavori mediante procedura negoziata previa consultazione di 



Pag. 3 

almeno 5 (cinque) operatori economici, in possesso dei requisiti di carattere generale e 
speciale previsti per il suddetto affidamento; 
 
PRESO ATTO altresì che risulta sospeso fino al 30 giugno 2023 l’obbligo per codesta 
stazione appaltante di ricorrere a una centrale di committenza ovvero mediante 
aggregazione con una o più stazioni appaltanti aventi la necessaria qualifica (comma 
sospeso dall'art. 1, comma 1, lett. a), della legge n. 55 del 2019, come modificato dall'art. 
8, comma 7, legge n. 120 del 2020 e poi dall'art. 52, comma 1, lettera a), sub. 1.2, legge 
n. 108 del 2021); 
 
RICHIAMATI: 
 

- l’art. 192 del D.Lgs. n° 267/2000 secondo il quale: “la stipulazione dei contratti deve 
essere preceduta da apposita determinazione del Responsabile del Procedimento che 
indica: 
➢ il fine che con il contratto di intende perseguire; 
➢ l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute necessarie; 
➢ le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 

- l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima dell'avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 
decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 

 
CONSIDERATO che: 
 

1) con il presente provvedimento il sottoscritto avvia la procedura per l’aggiudicazione 
degli INTERVENTI DI RIPRISTINO ARGINE DEL FIUME OGLIO, LUNGO VIA G. 
LEOPARDI, DANNEGGIATO DALLE PIENE DI INIZIO AGOSTO 2021, contratto le cui 
caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 
- fine che con il contratto si intende perseguire: ripristino di tratto di scogliera in massi 

ciclopici del fiume Oglio, lungo via G. Leopardi, danneggiata dagli eventi alluvionali 
del mese di Agosto 2021; 

- oggetto del contratto: realizzazione opere rientranti nella Categoria prevalente OG8; 
- forma del contratto: contratto d’appalto stipulato mediante atto pubblico; 
- modalità di scelta del contraente: procedura negoziata, senza previa pubblicazione 

di bando di gara, per un importo a base d’asta di Euro 168.500,00 per opere a base 
d’appalto ed Euro 5.000,00 per somme oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso, 
pertanto per complessive Euro 173.500,00 (oltre I.v.a.), ai sensi dell’art. 36, comma 
2 lett. c) del D.Lgs. n. 50/2016 (Contratti sotto soglia), con consultazione di almeno 
cinque operatori economici. Tale scelta viene operata in ragione della necessità di 
dare sollecita attuazione all’intervento di cui trattasi, favorendo la sollecita 
cantierizzazione al fine di rispettare i limiti temporali stabiliti nel decreto di 
assegnazione del finanziamento dell’opera di cui trattasi di Regione Lombardia, oltre 
che offrire opportunità immediate alle imprese operanti all’ambito territoriale della 
stazione appaltante per far fronte alla crisi economica in cui versa il territorio; 

- clausole essenziali: 
• termine per l’esecuzione e l’ultimazione del contratto: 86 (Ottantasei) giorni 

naturali e conseguenti dalla data di inizio lavori; 
• pagamento dei corrispettivi: per Stati d’Avanzamento, al maturare di un importo 

non inferiore al 40% (Quaranta per cento) dell’importo contrattuale, come 
risultante dalla documentazione contabile; 

• sanzione pecuniaria per ogni giorno di ritardo: nella misura dell’1 per mille 
dell’ammontare netto del contratto per ogni giorno naturale di ritardo nell’inizio 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120.htm#08
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120.htm#08


Pag. 4 

e/o nell’ultimazione dei lavori, sino ad un massimo del 10% dell’importo 
contrattuale; 

• modalità di stipula del contratto: a corpo e misura; 
• per ogni altra clausola contrattuale, ivi compresa la disciplina economica di 

rapporti tra le parti, si fa riferimento al Capitolato Speciale d’Appalto integrante il 
progetto approvato nonché, ove necessario, alle norme vigenti in materia; 

 

2) L’aggiudicazione avverrà utilizzando il criterio del minor prezzo, inferiore a quello posto 
a base di gara, determinato mediante massimo ribasso percentuale sull’elenco prezzi 
unitari posto a base di gara, ai sensi del combinato disposto dall’art. 36, comma 9 bis 
del D.Lgs. 50/2016 (relativo ai contratti sotto soglia) e dall’art. 1 D.L 76/2020 che 
prevedono un regime speciale che rimette alla stazione appaltante la libera scelta tra i 
criteri di aggiudicazione; 
 

RITENUTO altresì di inserire nella lettera di invito che: 
 

➢ a seguito dell’entrata in vigore del D.L. 76/2020, eventuali clausole del Capitolato o 
degli elaborati progettuali non conformi ai disposti del suddetto decreto si intendono 
sostituite di diritto con le prescrizioni del D.L. 76/2020; 
 

➢ in relazione ai vincoli temporali previsti dal finanziamento regionale di cui alla L.R. n° 
9/2020 e a quanto previsto dall’art. 8 comma 1 lett. a) del D.L. 76/2020, si procederà 
con la consegna dei lavori in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 32, comma 8 del D.Lgs. n° 
50/2016, fermo restando quanto previsto dall’art. 80 del medesimo decreto legislativo; 

 

➢ in sede di aggiudicazione si procederà all’esclusione automatica delle offerte anomale 
ai sensi di quanto previsto dall’art. 97 comma 8 del D.Lgs. n° 50/2016, nel testo 
introdotto e modificato dal D.L. 32/2019, convertito, con modificazioni, dalle Legge 
55/2019, in relazione altresì a quanto da ultimo previsto dall’art. 1, comma 3-ultimo 
periodo del D.L. n° 76/2020; 

 

➢ nella devoluzione delle controversie seguenti la stipula del contratto la giurisdizione è di 
esclusiva competenza del Giudice Ordinario, con espressa esclusione del ricorso 
all’arbitrato; 

 
VERIFICATO, inoltre, che l’appalto di cui trattasi non si ritiene frazionabile in lotti ex art. 
51, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 in quanto le lavorazioni oggetto dello stesso sono 
caratterizzate da una sostanziale omogeneità tecnico – operativa e di continuità 
d’intervento tale da non permettere e ritenere opportuna la suddivisione in lotti distinti; 
 
RITENUTO di: 
 

-  procedere all’indizione, ai sensi e per i disposti dell’art. 36, comma 9 bis del D.Lgs. n. 
50/2016 (Codice Contratti), di PROCEDURA NEGOZIATA fra soggetti qualificati 
all’esecuzione delle opere di cui trattasi, in quanto ritenuto il sistema più vantaggioso, in 
rapporto dell’entità dell’opera e alla necessità di addivenire sollecitamente alla 
realizzazione dell’opera ottimizzando i tempi di gara e quindi favorendo la 
cantierizzazione in tempi più brevi rispetto allo sviluppo di una procedura ordinaria, oltre 
che offrire opportunità immediate alle imprese operanti all’ambito territoriale della 
stazione appaltante per far fronte alla crisi economica in cui versa il territorio; 

 

- individuare n° CINQUE soggetti da invitare a partecipare alla gara di cui trattasi, 
individuati dal Responsabile dall’elenco fornitori telematico a regime sulla piattaforma 
ARIA – SINTEL di Regione Lombardia, scelti fra quelli in possesso dei requisiti di 
partecipazione e accreditati per il Comune di Rogno sulla piattaforma telematica 
predetta, ritenuti disponibili all’esecuzione delle opere di cui trattasi e riportati 
nell’elenco depositato presso l’ufficio tecnico comunale, elenco sottratto al diritto di 
accesso, ai sensi dell’art. 53 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n° 50/2016; 

 



Pag. 5 

- disporre che la procedura di gara di cui trattasi verrà interamente effettuata in modalità 
telematica mediante l'utilizzo della Piattaforma SINTEL – Agenzia Regionale Innovazione 
e Acquisti – ARIA – Strumenti di E-Procurement – di Regione Lombardia; 

 
ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di opportunità, 
economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente all’adozione dell’atto 
medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la correttezza delle procedure e degli atti 
preordinati alla sua adozione; 
 
DATO ATTO che: 
 

-  il Responsabile del Procedimento ha provveduto ad acquisire dall’Autorità Lavori Pubblici 
rispettivamente il Codice Unico del Progetto, identificato con il n° J61B21003620002, e 
il Codice Identificativo della Gara, identificato con il n° 9138779700, dettagliatamente 
indicati nella lettera-bando di gara predisposto, allegata alla presente quale parte 
integrante e sostanziale; 

 

- la procedura di gara in oggetto è soggetta al versamento sia da parte della Stazione 
Appaltante che degli operatori economici del contributo a favore dell'Autorità Nazionale 
Anticorruzione, come da disposizione dell’art. 65 del decreto legge n. 34, pubblicato sul 
supplemento ordinario alla Gazzetta Ufficiale n. 128 del 19 maggio 2020; 

 
RITENUTO: 
 

• di indire pertanto la procedura negoziata, come dalle considerazioni che precedono; 
 

• di dare atto che il Responsabile del Servizio ha predisposto la redazione della lettera - 
bando di gara in conformità alle vigenti disposizioni legislative; 

 

• di dare atto che il Responsabile del Procedimento, in coordinamento con gli uffici 
preposti, provvederà a curare lo svolgimento della gara, in conformità alle norme 
vigenti; 

 
VISTI 
-  il D.Lgs. 267/2000; 
-  il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 
VISTI i decreti del Sindaco con i quali sono stati individuati i Responsabile dei Servizi; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 
2. INDIRE la PROCEDURA NEGOZIATA fra i soggetti individuati dal Responsabile 

secondo i criteri indicati in premessa, di cui all’elenco depositato presso l’ufficio tecnico 
comunale, per l’affidamento, ai sensi e per i disposti dell’art. 36, comma 9 bis del D.Lgs. 
n. 50/2016 e s.m.i., degli INTERVENTI DI RIPRISTINO ARGINE DEL FIUME OGLIO, 
LUNGO VIA G. LEOPARDI, DANNEGGIATO DALLE PIENE DI INIZIO AGOSTO 2021, 
-C.U.P. J61B21003620002 CIG: 9138779700-;  

 
3. INSERIRE nella lettera di invito alla procedura, le seguenti prescrizioni:  

 

➢ in relazione ai vincoli temporali previsti dal finanziamento regionale ottenuto e a 
quanto previsto dall’art. 8 comma 1 lett. a) del D.L. 76/2020, si procederà con la 
consegna dei lavori in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 32, comma 8 del D.Lgs. n° 
50/2016, fermo restando quanto previsto dall’art. 80 del medesimo decreto 
legislativo; 

 



Pag. 6 

➢ in sede di aggiudicazione si procederà all’esclusione automatica delle offerte 
anomale ai sensi di quanto previsto dall’art. 97 comma 8 del D.Lgs. n° 50/2016, nel 
testo introdotto e modificato dal D.L. 32/2019, convertito, con modificazioni, dalle 
Legge 55/2019, in relazione altresì a quanto da ultimo previsto dall’art. 1, comma 
3-ultimo periodo del D.L. n° 76/2020; l’esclusione automatica non opera quando il 
numero delle offerte ammesse è inferiore a cinque.   

 

➢ nella devoluzione delle controversie seguenti la stipula del contratto la 
giurisdizione è di esclusiva competenza del Giudice Ordinario, con espressa 
esclusione del ricorso all’arbitrato, anche in deroga a quanto eventualmente 
stabilito dal Capitolato Speciale d’Appalto; 

 
4. DI FISSARE in giorni 16 (sedici) il termine per la ricezione delle offerte; 
 
5. APPROVARE la lettera-bando di gara, allegata alla presente come parte integrante e 

sostanziale, comprensivo dei criteri indicati in narrativa e della modulistica fac-simile da 
utilizzare per la gara; 

 
6. DI DARE ATTO che: 

 

➢ le norme e condizioni riportate nella lettera-bando approvata integrano, 
modificano e sostituiscono le corrispondenti norme e condizioni riportate nel 
Capitolato Speciale d'Appalto qualora carenti o non corrispondenti alla medesima 
lettera-bando; 

 

➢ a seguito dell’entrata in vigore del D.L. 76/2020, eventuali clausole del Capitolato 
o degli elaborati progettuali non conformi ai disposti del suddetto decreto si 
intendono sostituite di diritto con le prescrizioni del D.L. 76/2020; 

 

➢ in applicazione di quanto previsto dall’art. 1 comma 4 del D.L. 76/2020, non viene 
richiesta la garanzia provvisoria di cui all’art. 93 del D.Lgs. n° 50/2016; 

 

➢ copia integrale del progetto definitivo ed esecutivo sarà disponibile on-line sul profilo del 
committente del Comune di Rogno al link 
https://drive.google.com/drive/folders/1y5-2Hwn0RX0_uEXG28O6T7fkqiyyBGfd?usp

=sharing , liberamente accessibile agli operatori economici invitati alla procedura; 
 

7. DI INVITARE a partecipare alla gara di cui trattasi N. 5 (CINQUE) operatori 
economici, individuati dal Responsabile Unico del Procedimento dall’elenco fornitori 
telematico a regime sulla piattaforma ARIA – SINTEL di Regione Lombardia, scelti fra 
quelli in possesso dei requisiti di partecipazione e accreditati per il Comune di Rogno 
sulla piattaforma telematica predetta, ritenuti disponibili all’esecuzione delle opere di 
cui trattasi e riportati nell’elenco depositato presso l’ufficio tecnico comunale, elenco 
sottratto al diritto di accesso, ai sensi dell’art. 53 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n° 
50/2016; 
 

8. DI DISPORRE che il Responsabile Unico del Procedimento provvederà, in 
coordinamento con gli altri uffici preposti, a curare lo svolgimento della gara, in 
conformità alle norme vigenti; 
 

9. DI DISPORRE che la procedura di gara di cui trattasi verrà interamente effettuata in 
modalità telematica mediante l'utilizzo della Piattaforma SINTEL – Agenzia Regionale 
Innovazione ed Acquisti – ARIA – Strumenti di E-Procurement – di Regione Lombardia; 
 

10. DI STABILIRE che ai fini del contratto conseguente l’aggiudicazione, le finalità, le 
modalità di stipulazione e le clausole essenziali sono quelle richiamate in narrativa e 
comunque comprese nel Capitolato Speciale; 
 

https://drive.google.com/drive/folders/1y5-2Hwn0RX0_uEXG28O6T7fkqiyyBGfd?usp=sharing
https://drive.google.com/drive/folders/1y5-2Hwn0RX0_uEXG28O6T7fkqiyyBGfd?usp=sharing


Pag. 7 

11. DI DARE ATTO che l’importo complessivo di €. 250.000,00, necessaria per 
l’esecuzione degli interventi di cui trattasi, risulta impegnato al conto di Bilancio U. 
09.05 - 2.02.02.02.002 Cap. 12825 “Ripristino argine del fiume Oglio lungo via G. 
Leopardi danneggiato dalle piene di inizio agosto 2021 in Comune di Rogno” del 
Bilancio di Previsione 2022/2024, gestione F.P.V.; 

 
12. DI DARE ATTO che sono stai effettuati i necessari controlli di regolarità 

amministrativa e che sussistono i presupposti di regolarità tecnica e dell’azione 
amministrativa per l’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del 
D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 
 IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI - PATRIMONIO 
 F.to Geom. Anna Maria Piazza 
 





Determinazione del SERVIZIO LAVORI PUBBLICI - PATRIMONIO n. 53 del 14-03-2022 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni 
consecutivi a partire dal           . 
 
Lì            
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott. PAOLO SCELLI 

 
 

 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo 
 
Lì L'INCARICATO 


